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O’QUVCHILARNI KASB-HUNARGA YO`NALTIRISH 

 

Artiqov Toxir Toshmurod oʻgʻli 

Samarqand viloyati Bulungʻur tuman 70-umumiy  

o‘rta ta`lim maktabi amaliyotchi psixologi 

 

ANNOTATSIYA:Mazkur maqola maktab o‘quvchilarning kasbiy 

rivojlanishiga ta’sir etuvchi psixologik xususiyatlari tahlil qiladi. Hamda zamonaviy 

ta’lim sharoitida o‘quvchilarning maktab davridayoq egallashlari lozim bo‘lgan kasbiy 

muhim fazilatlari va ularning rivojlanishi uchun psixologik-pedagogik qo‘llab-

quvvatlashborasidagi fikr-mulohazalarga e’tibor qaratadi.  

Kalit so‘z va iboralar: O‘quvchi, kasb, hunar, kasbga yo‘naltirish, kasbiy 

yo‘nalish, mehnat ta’limi. 

 

Bizga ma`lumki,har qanday kishi o`z hayotini yaxshilashi uchun 

birinchidan,buni hohlashi,ikkinchidan bunga o`zi tayyor bo`lishi va yana bunga 

erishishi uchun harakat qilishi zarurdir. Bugungi kunda o’quvchilarni kasb-hunarga 

yo’naltirish,ularning shaxsiy moyillik,layoqat,qiziqishlari asosida hamda jamiyat 

talablariga mos holda ongli kasb tanlashga tayyorlash bo`yicha maqsadga 

yo`naltirilgan, integral hususiyatga ega ilmiy-amaliy faoliyatdir. O`quvchi yoshlarni 

kasb-hunarga yo`naltirish jarayoni tashkiliy jihatdan ko`proq pedagogik harakterga ega 

bo`lsada,u mazmunan psixologik mohiyatga ega. Bu yo`nalish pedagogik faoliyatning 

ajralmas qismi bo’lib, bu jarayon oiladan, maktabgacha ta’lim muassasalaridan 

boshlanib, o’rta maxsus kasb-hunar kollejlarigacha davom ettiriladi. O’z vaqtida 

kasbga yo’naltirish o’quvchining hayotdagi o’rnini yaxshiroq egallashida muhimdir. 

Psixologik diagnostika va pedagogik tashxis ishlari ham ushbu soha bilan 

shug’ullanadi.  
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O’zbekiston Respublikasining «Ta’lim to’g’risida»gi Qonunida endilikda bizga 

faqatgina har tomonlama rivojlangan bola bo’libgina qolmasdan, balki har tomonlama 

sog’lom, aqlan rivojlangan bolani tarbiyalashda va unga bilim berish va kamolga 

yetkazishda har bir insonning asosiy burchi ekanligi uqtiriladi. Bugungi kunda har bir 

insonning kasblar olamida o'z-o'zini topishi, kasbiy o'zligini anglashi, jamiyatda o'z 

o'rnini topishga intilishi va unga qiziqishlari kun sayin ortib bormoqda. Minglab 

kasblar ichida qaysi birini tanlash, unga shaxs moyilligi, layoqati va qiziqishlarining 

mos kelishi yoki kelmasligini bilish shaxs istiqbolida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ayniqsa o'quvchi-yoshlarni kasbga yo'naltirish umumta'lim maktabi ishining tarkibiy 

qismidir. Ma'lumki, agar kasb to'g'ri tanlangan bo'lsa,inson uchun mehnat 

quvonchi,ijodiy ilhom manbaiga aylanadi, bu esa inson uchun ham,jamiyat uchun ham 

foydalidir. Shu o'rinda psixologlarimiz ta'kidlaganidek,insonning o'zi xohlagan kasbni 

erkin tanlashi nihoyatda katta ahamiyatga ega. Inson sevgan ishi bilan shug'ullansa, u 

bu ishdan xursand bo'lishi, 7 qanoat hosil qilishi, ko'p tashabbus ko'rsatishi, 

charchamay g'ayrat bilan ishlashi mumkin. Yoshlarni mustaqil mehnat faoliyatiga 

puxta tayyorlash va ularning kasb-hunarini o'z qobiliyatlariga yarasha to'g'ri 

tanlashlariga erishish uchun maktab o'qituvchilarining pedagogik mahorati, bilim 

saviyasi, didaktik qobiliyatlar yuksak bo'lishi, fan asoslarini turmush bilan bog'lab 

o'rganilishi, to'garak va qo'shimcha, yordamchi kurslar oqilona uyushtirilishi, 

maktablarda kasb-hunar to'g'risida ma'ruzalar o'qilishi, suhbatlar, munozaralar 

o'qilishi, sayohatlar, uchrashuvlar, kasb- hunar fotoko'rgazmalari tashkil qilishlari 

zarur. O'quvchini u yoki bu kasbga maqsadli yo'naltirishdan avval uning shaxsini 

o'rganish lozim. Buning uchun uni kuzatish o'quvchining maktabdagi, jamoat 

joylaridagi, oila va mehnatdagi amaliy harakatlarini tahlil qilish, so'rovnoma o'tkazish, 

suhbat, test, olish mumkin. Kasb tanlash faoliyatini oqilona tashkil etish uchun 

mamlakatimiz qaysi soha mutaxassislariga muhtojligini nazarda tutish va shunga 

yarasha maktab o'quvchilarini ularning mayli, intilishi, qiziqishi, imkoniyati, aqliy va 

jismoniy qobiliyatlariga qarab, hamda u yoki bu kasbga yaroqligini aniqlab, so'ng 

kasbga yo'llash kerak.  
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Kasbga yo'naltirishda turli kasblar, ularga qo'yiladigan talablar, bu kasbni 

qayerda egallashlari mumkinligi to'g'risida o'quvchilarga ma'lumot berish katta 

ahamiyatga ega. Kasbga yo'naltirishning nazariy aspekti kasb faoliyatining barcha 

tomonlari to'g'risidagi chuqur bilimlarning shakllanishi, shu bilimlarga tayangan holda 

ta'lim olishni, nazariy bilimlarni amaliyotga tatbiq etish va buning aksi bo'lgan 

amaliyotning nazariyaga ko'chirish yo'llarini o'rganishni nazarda tutadi. -kasbga 

yo'naltirishning amaliy aspekti esa egallagan bilimlarni hayotiy faoliyatning ma'lum 

bir sohasida qo'llashni o'rganishdan iboratdir. Bu esa yoshlarni biror kasbni tanlashga 

ongli munosabatda bo'lishga tayyorlaydi. O'quvchilar kasblar to'g'risidagi 

ma'lumotlarni, bilimlarni faqat maktabda emas, balki ommaviy axborot vositalaridan, 

tanishlari, qarindoshlardan ham bilib oladilar.  

 
Yuqoridagilarni hisobga olgan holda yoshlarni kasbga yo'naltrishda 

quyidagilarga e'tibor berish lozim bo'ladi.  

-o'quvchilarning faolligi, havaslari, intilishlari, xohishlari,motivlari, ezgu- 

niyatlari xusuan kasbkorga bo'lgan qiziqishlarini vaqtida aniqlash.  

-o'quvchilarning individual tipologik xususiyatlari, yoshi va jinsini hisobga 

olgan holda ularning har birini oqilona kasbga yo'llash;  

- kasb tanlash faoliyatini oqilona tashkil etish uchun mamlakatimiz qaysi soha 

mutaxassislariga muhtojligini nazarda tutish va shunga yarasha ularning aqliy va 
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jismoniy qobiliyatlariga qarab, hamda u yoki bu kasbga yaroqligini aniqlab, so'ng 

kasbga yo'llash kerak.  

-ota-onalar bilan mustahkam aloqa o'rnatish;  

-kasbga yo'naltirish bo'yicha maslahatlar uyushtirish lozim bo'ladi.  

O'quvchi yoshlarni kasbga yo'naltirish–yoshlarga kelajakda o'z kasblarini 

aniqlab olish uchun yordam qaratilgan ijtimoiy- iqtisodiy, psixologik, pedagogik, 

tibbiy-biologik va ishlab chiqarish- texnik tadbirlarning asoslangan tizimi 

hisoblanadi.Yoshlar mehnatining mazmuni mamlakat oldida turgan ijtimoiy,siyosiy va 

iqtisodiy vazifalar, viloyat va tumanlardagi kadrlarga bo'lgan ehtiyoj, o'quv 

yurtlarining ichki imkoniyatlari va talablari asosida belgilanadi. Kasbga yo'naltirish 

deganda, yoshlarni xohish moyilligi va shakllangan qobiliyatlariga yarasha hamda xalq 

xo'jaligini,umuman jamiyatning mutaxassislarga ehtiyojlarini hisobga olib ishga 

joylashtirish jarayonini optimallasht Maktab o’quvchilarida kasb-hunar tanlashga 

ko’maklashishning asosiy maqsadi umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida kasb-hunarga 

yo‘naltirish ishlarini tashkil etish, o‘quvchilarda kasbiy bilimlarni va motivatsiyani, 

ijtimoiy hayotdagi kasbiy olamga moslashuv va jamoaviy hamkorlik ko‘nikmalarni 

shakllantirish.  

 
Maktab amaliyotchi psixologi quyidagilarni rivojlantirish uchun ma’suldir: 

 - o‘quvchilarni kasblar haqidagi fikrlarini kengaytirish, ularni qobiliyat va 

imkoniyatlarini amaliyotda qo‘llashga o‘rgatish;  

- o‘quvchilarning bilim motivlarini shakllantirish, intellektual va ijodiy 

imkoniyatlarini rivojlantirish hamda ularning kasblar dunyosi haqidagi fikrini 

kengaytirish;  

- o‘quvchilarda kasbga nisbatan o‘z qobiliyatlarini o‘rganishga o‘rgatish, 

ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish, ularni ma’lumotnoma va entsiklopedik 

adabiyotlar bilan ishlashga o‘rgatish; 
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 - o‘quvchilarni uzluksiz kasb-hunarga yo‘naltirish, psixologik-pedagogik 

diagnostik metodikalari asosida kasbiy qiziqishi, layoqati, moyilligi va qobiliyatlarini 

erta yoshdan aniqlash hamda yo‘naltirib borish; 

 - o‘quvchilarni kasb-hunarga yo‘naltirishda ota-onalarni va keng 

jamoatchilikni jalb qilgan holda targ‘ibot-tashviqot ishlarini olib borish. 

 O'quvchi-yoshlarning kasb-hunarga layoqatini o'rganish uchun ularning aqliy, 

jismoniy qobiliyatlarini bilish,malaka va ko'nikmalarini o'rganish lozim. Kasbga 

nisbatan qiziqishni vujudga keltirish o'qituvchining pedagogik faoliyati bilan bevosita 

bog'liqdir. Mehnat ta'limini turmush bilan bog'lash,uyg'unlashtirish, o'quvchilarning 

individual va tipologik ,yosh xususiyatlarini,texnik qobiliyatlarini, intellektual 

darajalari, imkoniyatlarini hisobga olish ijobiy samara beradi.Chunki har bir kasb-

hunar shaxsdan irodaviy zo'r berishni,aqliy jiddiylikni va sinovlarga bardosh bera 

oladigan o'quvchilarnigina mazkur tanlangan kasbga nisbatan yarog'li deb topiladi. 

Hozirda umumta'lim maktablarida amalga oshirilayotgan kasbga yo'naltirish 

ishlarining asosini kasbga nisbatan qiziqishni vujudga keltirish,o'quvchilar 

moyilligi,qiziqish va qobiliyatlarini uzluksiz psixologik-pedagogik tashxis qilish 

xulosalariga asoslangan bo'lsada, o'quvchilarning ma'lum bir qismi maktabni bitkazish 

arafasida ham aniq bir to'xtamga kelmaganligi va kim bo'lishi va qaysi kasbni egallashi 

mumkin ekanligi haqida aniq bir xulosa ega bo'lmaydilar. Kasb tanlash jiddiy va 

mas'uliyatli ishdir. O'z hayot yo'lini jiddiy suratda belgilab olish- oson ish emas. 

Buning uchun uzoq vaqt, maxsus tayyorgarlik ko'rish talab etiladi.O’qituvchining 

mahorati o’quvchilarning hayotda o’z o’rnini topishlarida, kerakli mutaxassis, 

jamiyatning intellektual salohiyatli kadrlari bo’lib yetishishlarida, ularning kasbiy 

madaniyatini shakllantirishda va kasb-hunarga yo’naltirishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Buning uchun o’qituvchilar shaxsiy va kasbiy, umummadaniy, maxsus 

kompetensiyaga ega bo’lishlari, shaxsiy-kasbiy sifatlarni rivojlantirishlari, o’z 

ustilarida doimiy ishlashlari, pedagogik qobiliyat va pedagogik texnikani, pedagogik 

mahorat namda insonparvarlikni takomillashtirishlari talab etiladi. 
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 Kasb-hunar tanlashda maqsadning to’g’ri qo’yilishi yartm g’alabadir. Bu 

g’alabani yuzaga chiqarishdagi qo’llanilgan vositalar, metodlar samaraliligi, sinovdan 

o’tgan bo’lishi ayni muddaodir. Kasbga old ma’lumotlarni tahlH qilish, natijalarni 

solishtirtsh, birlashtirish, o’quvchining kasbiy axborot bazasini boy’itishda 

qo’llanilgan filmlar, innovatsion yangiliklar vaziyatni baholay olishga yordam beradi. 

Shuningdek, tasavvur, qiziqish, ehtiyoj, qobiliyat, bilim, ko’nikma, odatlar bilan uzviy 

bog’laydl. Hozirgi kunda kasb-hunarga bag’ishlangan targ’ibot-tashviqot ishlari, 

kasbiy bilim va ta’limga yo’naltirilib, o’quvchilarning fikrlarini, ota-onalarning 

hamkorligini seminartreninglar, ma’ruzalar va suhbatlar uyushtirish, kasb-hunarning 

ijtimoiy ahamiyatini yoritish, anjuman, radio va teleko’rsatuvlarda chiqishlar, qiziqish 

va havaslarini orttirish individual muloqotlarni uyushtirishdan, mazmunli tashkil 

etishdan iboratdir. Bunda psixologik xizmatni keng tatbiq qilish, o’quvchilarni kasb-

hunarga yo’naltirish . 

Kasbiy o`zlikni anglash,kasb-hunarga yo`naltirish jarayonining tarkibiga singib 

ketgan component sifatida maqsadga yo`naltitiruvchi,kuchaytiruvchi,korreksiya 

qiluvchi,yani oqimi hususiyatlarini belgilab beruvchi omil hisoblanadi. O`quvchilarni 

ongli kasb-hunar tanlashiga ta`sir etruvchi omillar-uning individual –tipologik 

hususiyatlari yoki ichki imkoniyatlari va ehtiyojlari hisoblanadi.Bundan 

tashqari,o`quvchilarni kasb-hunarga yo`naltirishda kasbiy o`zlikni anglashning 

nomoyonligi ichki pozitsiyaning shakllanish qonunyatiga asoslanadi.Ichki pozitsiya 

o`z-o`zidan emas,bvalki sub`ektning tashqi muhit bilan uzluksiz aloqada bo`lishi va 

tashqi muhitning unga ta`sir etishi jarayonida shakllanadi. 

 “KASBLAR VA INSONNING KASBGA YAROQLILIGI” 

 “Ha!” Mashqi  

“HA” - bu sizda hozirda mavjud boʻlgan koʻnikmalar, qobiliyatlar, fazilatlar. 

Bu sizning boshlangʻich kapitalingiz. Maktabni bitirganingizdan soʻng nima 

qilishingizni oʻylash uchun bugungi kunda oʻzingizni toʻgʻri baholash juda muhimdir. 

Ushbu mashqda oʻzingizni baholashda ob’ektiv boʻlishga harakat qiling”. 
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ПУБЛИКАЦИЙ (buxdu. uz), 7(7).  

5. Гайбуллаев, А. А. Психология: происхождение и структура научного факта. 

Вестник интегративной психологии, 19(19), 115-119.  
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